



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, n°. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E DE CONSTRUÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO ESTIMADO UNTÁRIO	PREÇO TOTAL ESTIMADO
1	Abraçadeira, tipo copo ou D 3/4	UND	30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
2	Abraçadeira, tipo copo ou D 1 1/2	UND	30	R\$ 7,52	R\$ 225,60
3	Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g	TB	40	R\$ 12,24	R\$ 489,60
4	Aguarrás, 900 ml.	UND	40	R\$ 39,92	R\$ 1.596,80
5	Alavanca para pedreiro 1 x 1,80 mm	UND	02	R\$ 167,87	R\$ 335,74
6	Alicate de corte diagonal de 6,5 pol., profissional, fabricado em aço especial com acabamento polido, cabo em bi material ergonômico, isolado e anti deslizante com abas protetoras arredondadas, comprimento 6,5”(160mm)	UND	05	R\$ 122,93	R\$ 614,65
7	Alicate de pressão 10", peso 0,58 kg, altura 5,7cm, largura do corpo 1,9 cm, largura do mordente 1,2cm, comprimento do mordente 7 cm, comprimento total 22,5cm, abertura regulável possui alavanca para destravar mordentes forjados em aço especial e temperados.	UND	05	R\$ 72,84	R\$ 364,20
8	Alicate isolada universal 8", medidas 217mm, 8", L3 43,6mm, W3 28mm, W4 6,5mm, T1 14,0mm, capacidade máxima de corte de arame com dureza média e resistência à tração 1600 N/mm 1,6mm, empunhadura em polímero anti-chamas, empunhadura ergonômica e anti deslizante, com abas protetoras arredondadas.	UND	05	R\$ 68,14	R\$ 340,70
9	Ancinho rastelo, reforçado, 16 dentes, com cabo	UND	20	R\$ 58,43	R\$ 1.168,60
10	Arame recozido, rolo com 01 kg	UND	03	R\$ 34,51	R\$ 103,53
11	Arco de serra de alta tensão Pro de 12pol. (305 mm), peso 686 comprimento 16 centímetros x largura 2,5 centímetros x altura 40 centímetros, arco de serra leve e resistente para alta tensão 275lb (125 kg)	UND	20	R\$ 48,88	R\$ 977,60
12	Argamassa AC2, pacote com 15 kg	PCT	50	R\$ 39,62	R\$ 1.981,00
13	Argamassa AC3, pacote com 15 kg	PCT	50	R\$ 51,77	R\$ 2.588,50
14	Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca	UND	100	R\$ 64,62	R\$ 6.462,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

15	Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saídas	UND	60	R\$ 17,36	R\$ 1.041,60
16	Cabeçote de corte Trimcut para roçadeiras 31-2. Roçadeiras compatíveis: FS 55, 80, 85, 120, 180; KM 55; FR 85, 220; KA 85. Capacidade de armazenagem de fio no cabeçote: Fio espessura 2,5mm - 8 metros. Fio espessura 3,0mm – 6 metros.	UND	15	R\$ 150,02	R\$ 2.250,30
17	Cabo Flex 1 x 16mm, preto	M	60	R\$ 24,68	R\$ 1.480,80
18	Cabo Flex 1 x 16mm, azul	M	60	R\$ 24,89	R\$ 1.493,40
19	Cabo Flex 4mm, preto.	M	100	R\$ 5,21	R\$ 521,00
20	Cabo 2,5 mm preto	M	1.000	R\$ 4,21	R\$ 4.210,00
21	Cabo 2,5 mm azul	M	500	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00
22	Cabo 2,5 mm verde	M	500	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
23	Cabo 2,5 mm vermelho	M	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
24	Cabo 6 mm de 4 peças preto	M	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00
25	Cabo 6 mm de 4 peças azul	M	200	R\$ 6,11	R\$ 1.222,00
26	Cabo 10 mm de 4 peças preto	M	200	R\$ 12,82	R\$ 2.564,00
27	Cabo 10 mm de 4 peças azul	M	200	R\$ 13,11	R\$ 2.622,00
28	Cadeado, haste em aço endurecido, corpo e chaves em latão, 45 mm	UND	30	R\$ 55,61	R\$ 1.668,30
29	Caixa de descarga completa, material plástico, com engate, capacidade 9 litros	UND	100	R\$ 56,97	R\$ 5.697,00
30	Cal, pacote 05 kg	PCT	30	R\$ 17,72	R\$ 531,60
31	Canaleta 20 x10 x 2 m com fita dupla face	UND	100	R\$ 11,77	R\$ 1.177,00
32	Cantoneira “L” em PVC, cor branca, medindo 20 x 20 x 2,95 m.	UND	50	R\$ 37,53	R\$ 1.876,50
33	Chave combinada 6”	UND	05	R\$ 17,76	R\$ 88,80
34	Chave combinada 10”	UND	05	R\$ 20,46	R\$ 102,30
35	Chave combinada 15”	UND	05	R\$ 19,49	R\$ 97,45
36	Chave de fenda 1/14” x 6”	UND	05	R\$ 11,23	R\$ 56,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

37	Chave de fenda 1/8" x 4"	UND	05	R\$ 12,17	R\$ 60,85
38	Chave grifo, tipo americano, 50 mm, de aço.	UND	02	R\$ 147,75	R\$ 295,50
39	Chave Philips 3/16" x 6"	UND	05	R\$ 16,21	R\$ 81,05
40	Cimento, saco de 50 kg	SC	70	R\$ 69,46	R\$ 4.862,20
41	Conjunto de fechadura, maçanetas e espelhos externa, simples, Composição de cada conjunto fechadura: 01 fechadura com cilindro e parafusos; 01 par de chaves; 01 jogo de maçanetas composto de 01 maçaneta interna, 01maçaneta externa, 01 pino e par de buchas de plástico; 01 par de espelhos e 01 chapa do batente (contra-testa). Embalagem: 1 conjunto de fechadura completo.	UND	40	R\$ 70,69	R\$ 2.827,60
42	Corante líquido em bisnaga de 50 ml, tipo xadrez ou similar, cores variadas.	UND	50	R\$ 9,50	R\$ 475,00
43	Corda de 10mm, colorida	M	200	R\$ 11,48	R\$ 2.296,00
44	Disco de serra 40 dentes vidia roçadeira 255mm x furo 1", medida da lâmina 255mm de diâmetro; furo 1"(25,4mm).	UND	10	R\$ 47,94	R\$ 479,40
45	Disjuntor, unipolar, 15 A	UND	20	R\$ 21,85	R\$ 437,00
46	Disjuntor, unipolar, 20 A	UND	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
47	Disjuntor, unipolar, 25 A	UND	20	R\$ 13,23	R\$ 264,60
48	Disjuntor, bipolar, 20 A	UND	20	R\$ 59,49	R\$ 1.189,80
49	Disjuntor, bipolar, 25 A	UND	20	R\$ 63,70	R\$ 1.274,00
50	Disjuntor, bipolar, DIN, 25 A	UND	20	R\$ 37,38	R\$ 747,60
51	Disjuntor, bipolar, DIN, 40 A	UND	15	R\$ 46,90	R\$ 703,50
52	Disjuntor, tripolar, 70 A	UND	20	R\$ 80,57	R\$ 1.611,40
53	Disjuntor, Tripolar, 100 A	UND	10	R\$ 300,72	R\$ 3.007,20
54	Draga articulada com cabo de madeira 180 cm, lâmina em aço temperado, acabamento da pintura eletrostática a pó. acabamento do cabo envernizado, dimensões	UND	05	R\$ 158,73	R\$ 793,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

	aproximadas do produto 19.6 x 16.6 x 206 cm (AxLxC)				
55	Enxada com cabo, 2 LBS	UND	10	R\$ 90,87	R\$ 908,70
56	Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas.	UND	30	R\$ 96,49	R\$ 2.894,70
57	Facão para mato de 10", em aço carbono, com cabo de madeira. A lâmina é presa por 3 arrebites de alumínio, comprimento da lâmina 24,7 cm, comprimento total 38 cm, espessura da lâmina 2 mm, peso 265.	UND	05	R\$ 73,63	R\$ 368,15
58	Fio de corte 3mm para roçadeira Stihl, rolo com 300 metros	UND	06	R\$ 340,50	R\$ 2.043,00
59	Fita isolante PVC, rolo de 19 X 20 cm	UND	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
60	Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 0,5 m	UND	50	R\$ 5,56	R\$ 278,00
61	Forro em PVC, medindo 20cm x 8mmx 6m.	M2	100	R\$ 49,33	R\$ 4.933,00
62	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão	UND	20	R\$ 30,65	R\$ 613,00
63	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2	UND	20	R\$ 31,95	R\$ 639,00
64	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20"	UND	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
65	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25"	UND	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50
66	Kit completo para vaso sanitário, rosca máster flux ½ x 320 mm.	KIT	20	R\$ 210,48	R\$ 4.209,60
67	Lâmina 2 pontas para roçadeira Stihl FS 160 /220/280/290/300 e 350.	UND	05	R\$ 69,66	R\$ 348,30
68	Lâmina para roçadeira completa (copo, porca e arruela)	UND	10	R\$ 74,90	R\$ 749,00
69	Lâmpada LED, potência 15 W, com certificação do INMETRO	UND	1.000	R\$ 29,24	R\$ 29.240,00
70	Lâmpada LED, potência 25 W, com certificação do INMETRO	UND	500	R\$ 34,14	R\$ 17.070,00
71	Lâmpada LED, potência 45 W, com certificação do INMETRO	UND	240	R\$ 54,19	R\$ 13.005,60
72	Lima enxada bastarda de 8", corte simples, alt.16 x larg.20 x comprimento 30.	UND	10	R\$ 37,47	R\$ 374,70
73	Lixa para ferro GR 120 folha 225 X 275mm	FL	30	R\$ 5,76	R\$ 172,80
74	Lixa para ferro GR 80 folha 225 X 275mm	FL	30	R\$ 4,76	R\$ 142,80
75	Luva 1 1/4	UND	15	R\$ 19,55	R\$ 293,25
76	Luva 1 1/2	UND	15	R\$ 15,99	R\$ 239,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

77	Mangueira 5 x 16	M	200	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
78	Martelo, 25 mm, com cabo em madeira	UND	05	R\$ 54,10	R\$ 270,50
79	Massa corrida, para interiores PVA	LATÃO	20	R\$ 85,82	R\$ 1.716,40
80	Massa acrílica, para exteriores.	LATÃO	20	R\$ 168,86	R\$ 3.377,20
81	Nível prumo lazer horizontal vertical 3 Bolhas: laser com interruptor, base com régua em alumínio de 6 polegadas e trena de aço de 2,5 metros. Régua em centímetros e polegadas, dimensões aproximadas: 18,5cm alt. x 6,2cm larg. x 2,8cm comp. aproximadamente.	UND	05	R\$ 67,80	R\$ 339,00
82	Pá de bico 71 cm, com cabo de madeira, dimensões aproximadas do produto: 12,1 x 26 x 97, material em aço carbono, peso 1,270 kg, altura 12,1cm, profundidade 97 cm, largura 26cm, comprimento do cabo 71cm.	UND	08	R\$ 58,99	R\$ 471,92
83	Parafuso, com Bucha, 6 mm	UND	100	R\$ 39,06	R\$ 3.906,00
84	Peneira para pedreiro 55 cm, 2 m bocal.	UND	02	R\$ 63,33	R\$ 126,66
85	Picareta metálica, cabo de madeira 90cm, material da lâmina em aço carbono, medida do olho 70 x 45 mm	UND	02	R\$ 171,27	R\$ 342,54
86	Pincel (Trincha) com cerdas gris selecionadas 1 1/2"	UND	15	R\$ 13,38	R\$ 200,70
87	Pincel (Trincha) com cerdas gris selecionadas 2 1/2"	UND	15	R\$ 18,45	R\$ 276,75
88	Pincel bitola 3'', espessura 12 mm largura 8 cm	UND	15	R\$ 13,94	R\$ 209,10
89	Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima 100W	UND	300	R\$ 10,86	R\$ 3.258,00
90	Platina portátil, lâmina 7 x 9 1/4	UND	01	R\$ 282,06	R\$ 282,06
91	Prego, 1 1/4 x 13 polegadas	KG	05	R\$ 35,97	R\$ 179,85
92	Régua de alumínio para pedreiro medindo 1 x 1,80 m	UND	02	R\$ 41,05	R\$ 82,10
93	Rejunte, diversas cores, pacote com 01 kg	PCT	20	R\$ 18,21	R\$ 364,20
94	Rolo de espuma 23 cm com cabo	UND	30	R\$ 41,30	R\$ 1.239,00
95	Rolo de espuma 5 cm com cabo	UND	15	R\$ 9,46	R\$ 141,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

96	Rolo de espuma 9 cm com cabo	UND	20	R\$ 10,36	R\$ 207,20
97	Selador acrílico 18lts	UND	30	R\$ 152,96	R\$ 4.588,80
98	Serrote profissional com cabo de madeira 24", 2,2cm altura x 14,6cm largura x 67,7cm comprimento, peso 720 gramas aproximadamente.	UND	04	R\$ 114,31	R\$ 457,24
99	Sifão duplo, sanfonado, universal	UND	50	R\$ 43,46	R\$ 2.173,00
100	Sifão simples, universal	UND	50	R\$ 15,13	R\$ 756,50
101	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 20	UND	25	R\$ 8,26	R\$ 206,50
102	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, com redução de 25x20	UND	25	R\$ 6,25	R\$ 156,25
103	Telha de fio de propileno, de 2/44 X 0,50 TTX	UND	100	R\$ 133,41	R\$ 13.341,00
104	Telha ondulada, alta, 6 mm; 10m	UND	200	R\$ 107,97	R\$ 21.594,00
105	Tesoura corta vergalhão 42" 1050mm, em aço carbono, mecanismo de alavanca duplo, cabo com empunhadura plástica, medida 42" – 1050mm, dureza das lâminas: 58- 60HRc.	UND	02	R\$ 346,60	R\$ 693,20
106	Thinner audi dissolvente 900 ml	LATA	20	R\$ 20,31	R\$ 406,20
107	Tinta esmalte sintético, diversas cores	GALÃO	40	R\$ 130,07	R\$ 5.202,80
108	Tinta à base d'água, econômica para interiores	LATÃO	20	R\$ 273,54	R\$ 5.470,80
109	Tinta à base d'água, stantard para exteriores	LATÃO	50	R\$ 302,93	R\$ 15.146,50
110	Tinta para piso, diversas cores	LATÃO	10	R\$ 367,62	R\$ 3.676,20
111	Tinta Spray, alta temperatura, 400 ml, diversas cores	UND	50	R\$ 31,58	R\$ 1.579,00
112	Trimcut para roçadeira	UND	20	R\$ 158,90	R\$ 3.718,00
113	Tomada, sobrepor, dupla, 10 A	UND	200	R\$ 23,29	R\$ 4.658,00
114	Tomada padrão, 20 A, 2P +T / caixa mecanismo	UND	50	R\$ 32,38	R\$ 1.619,00
115	Torneira, de plástico, para pia, de 3/4"	UND	100	R\$ 12,42	R\$ 1.242,00
117	Torneira, de plástico, para jardim	UND	30	R\$ 13,91	R\$ 417,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

118	Tubo eletroduto 3/4 com 3 metros comprimento	VARA	30	R\$ 25,64	R\$ 769,20
119	Tubo soldável 20 mm x 6 m comprimento	VARA	10	R\$ 25,09	R\$ 250,90
120	Tubo de esgoto, 40 mm X 6 m comprimento	VARA	10	R\$ 63,07	R\$ 630,70
121	Vaso ou bacia sanitária, convencional, branco, dimensão 39,5x38,5x49,5 cm	UND	10	R\$ 278,17	R\$ 2.781,70
122	Válvula para pia de inox, 3 x ½ x 7/8 x 20	UND	20	R\$ 33,99	R\$ 679,80
123	Verniz marítimo extra brilhante 3,6Litros, incolor	UND	15	R\$ 161,73	R\$ 2.425,95
VALOR TOTAL					R\$ 267.443,14

Santarém-PA, 22 de maio de 2025

Tamara Almeida
Seção de Cotação – SEMTRAS
Decreto nº 612/2025 - GAP/PMS